
1



2



3



4



5



6



7



8

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高精度金属分离机械设备及过滤器和反应器内件的研发及制造项目

项目代码 2108-410771-04-01-995855

建设单位

联系人
张志峰 联系方式 ***

建设单位

法人代表
马长欢（***） 统一社会信用

代码
91410700MA9GNAD383

建设地点
河南省新乡市新乡高新技术产业集聚区（含新乡高新技术开发区）德

源西路以南、河南欧新特新能源有限公司以东

地理坐标 （东经：113度 55分 43.513秒，北纬：35度 14分 30.996秒）

[...]
倒槽 1次，废水排放量为 2m3/d（600m3/a）；第 2个水洗槽每 2天倒槽一次，废

水排放量为 1m3/d（300m3/a）。

综上所述，则本项目酸性磷化过程中，新鲜水用排情况见下表所示。

表 4-29 酸洗磷化流水线用排水情况一览表

序号 用水环节 用水量（m3/a） 损耗量（m3/a） 排水量（m3/a）
1 脱脂液配置 5.4 0.4 5
2 脱脂槽补水 150 150 /
3 脱脂后水洗 600 / 600
4 酸洗液配置 16.2 16.2 /



83

5 酸洗槽补水 90 90 /
6 酸洗后水洗 1 600 / 600
7 酸洗后水洗 2 300 / 300
8 磷化液配置 35 35 /
9 磷化后水洗 1 600 / 600
10 磷化后水洗 2 300 / 300
11 合计 2696.6 291.6 2405

②.酸洗磷化喷淋线废水产排情况：

本项目尺寸较大的工件采用喷淋线进行酸洗磷化，将酸洗磷化膏涂抹在工

件表面，涂抹厚度约 1~2mm，保持 5~20min（具体时间由油污、板材材质和处

理要求而定），处理过程中顽固锈焊斑氧化皮使用刷子刷洗若干次，待反应完

全完成后，使用清水冲净。冲洗水用量约为 50L/m2-工件，本项目尺寸较大的工

件平均每天冲洗面积约为 100m2，则喷淋线冲洗用水量为 5m3/d（1500m3/a），

废水排放系数按 0.9计，则喷淋线冲洗废水为 4.5m3/d（1350m3/a）。

综上可知，本项目酸洗磷化过程中，废水总排放量为 12.52m3/d（3755m3/a）。

参考《不锈钢酸洗废水处理工程实例分析》（环境污染与治理，叶细首，文献

标志码：ADOI：10.20025/j.cnki.CN10-1679.2022-11-25）、《不锈钢酸洗废水资

源化处理技术进展与展望》（工业水处理，第 31 卷第 11 期，文章编号：

1005-829X(2011)11-0001-05）等相关内容，酸洗磷化废水具有酸性强、总氮高、

毒性强（含镍、铬等有毒有害污染物）等特点，结合上述文献资料，项目酸洗

磷化废水中主要污染物及浓度为：pH2.4~3.6、COD720mg/L、SS600mg/L、

NH3-N14mg/L、TP1mg/L、TN440mg/L、石油类 0.6mg/L、六价铬 0.03mg/L、总

铬 12mg/L、总镍 21mg/L、总铜 1.4mg/L、总铁 75mg/L。

2.电抛光废水

根据工程分析可知，本项目电抛光工艺共设置脱脂槽 1个、水洗槽 3 个、

电解槽 1个，其中脱脂槽大小为 5m3，水洗槽大小均为 2m3，电解槽大小为 5m3。

本项目脱脂采用的脱脂剂为 96%的氢氧化钠溶液，年消耗量约为 0.6t，脱脂

剂和水以 1：9的比例混合配置成约为 10%的氢氧化钠溶液对工件表面进行脱脂



84

除油，工件浸泡约 3~5min，为了提高脱脂效率，脱脂过程中采用电加热至 40℃

左右，槽内脱脂液经配套的油水分离器分离，废油收集后另行处理。脱脂槽平

时只补充脱脂液和新鲜水，补水量约为循环量的 10%，约为 0.5m3/d（150m3/a）。

脱脂槽每年倒槽一次，脱脂废液排放量为 5m3/a。

脱脂后需要进行 1道水洗，水洗采用新鲜水，水洗在常温下进行，工件带

走及自身蒸发量较小，因此不考虑常温下水洗的损耗量。水洗槽每天倒槽 1次，

废水排放量为 2m3/d（600m3/a）。

本项目电解液采用的为外购的成品电解液，厂内不再单独配置，电解液主

要成分为硫酸、磷酸及甘油等化合物组成的混合溶液，年消耗量约为 1.5t，工件

放入后接通电源，在电解槽中浸泡 15~30min。电解槽定期补充新鲜电解液，不

排放废水。

电解后需要进行 2道水洗工序，均采用新鲜水，水洗在常温下进行，工件

带走及自身蒸发量较小，因此不考虑常温下水洗的损耗量。第 1 个水洗槽每天

倒槽 1次，废水排放量为 2m3/d（600m3/a）；第 2个水洗槽每 2天倒槽一次，废

水排放量为 1m3/d（300m3/a）。

表 4-30 电抛光工段用排水情况一览表

序号 用水环节 用水量（m3/a） 损耗量（m3/a） 排水量（m3/a）
1 脱脂液配置 5.4 0.4 5
2 脱脂槽补水 150 150 /
3 水洗 600 / 600
4 电解后水洗 1 600 / 600
5 电解后水洗 2 300 / 300
6 合计 1655.4 150.4 1505

参考《不锈钢表面酸洗钝化与电抛光》（电镀与环保，王昊，分类号：

TG174.4;TG175.1）、《不锈钢电化学抛光技术研究》（电镀与涂饰，郭贤烙，

分类号：TG175）等相关内容，电抛光废水具有酸性强、总氮高、毒性强（含镍、

铬等有毒有害污染物）等特点，结合上述文献资料，项目电抛光废水中主要污

染物及浓度为：pH1.3~2.2、COD350mg/L、SS50mg/L、NH3-N40mg/L、六价铬



85

0.5mg/L、总铬 300mg/L、总镍 120mg/L、铜 50mg/L、铁 150mg/L。

综上所述，本项目酸洗磷化和电抛光废水产生情况如下表所示。

表 4-31 酸洗磷化和电抛光废水产生情况一览表

废水类别 酸洗磷化废水 电抛光废水 综合废水

产生量（t/a） 3755 1505 5260

污染因子

单位：mg/L
pH 除外

pH 2.4~3.6 1.3~2.2 1.8~3.2
COD 720 350 614.13
SS 600 50 442.63
氨氮 14 40 21.44
总磷 1 / 0.71
总氮 440 / 314.11

石油类 0.3 / 0.43
总铬 12 300 94.40

六价铬 0.03 0.5 0.16
总镍 21 120 49.33
总铜 1.4 50 15.31
总铁 75 150 96.46

（3）水试压废水

本项目在水试压车间建设一座沉淀池，用于处理水试压产生的废水，沉淀

池容积为 100m3。水试压结束后，废水排入沉淀池，沉淀后循环利用，定期补充

新鲜水，不排放。补水量约为循环水量的 10%，则补水量为 8m3/d（2400m3/a）。

（4）超声波清洗废水

根据工程分析可知，本项目工件在采用氨水洗涤后，需要利用超声波清洗

机进行清洗，以去除工件表面残留的溶液，本项目共设置 4 台超声波清洗机，

每台清洗机水槽容积约为 0.2m3，采用外购纯水做为清洗液，本项目每台清洗机

水槽每月更换一次纯水，则超声波清洗用水量为 8m3/a，清洗过程中 10%的纯水

蒸发逸散，则清洗废水量为 7.2m3/a，更换后的清洗液经收集后，回用于洗铜工

段，不排放，超声波清洗采用外购纯水，清洗废水中主要污染因子为 COD、SS，

回用于洗铜工段是可行的。

（5）水吸收装置废水

本项目洗铜工段产生的废气主要污染因子为氨气，采用多级水吸收装置进

行处理，本项目在多级水吸收装置在末级吸收处设置检测装置，当溶液 pH值达



86

到相应浓度后，对氨气的去除效率将会下降，此时需要更换纯水，废水收集后

回用于洗铜工段，不排放。本项目多级水吸收装置设置 4个 0.5m3的水箱，定期

将末级吸收处的水箱中的纯水进行更换，在初级吸收处的水箱中补充纯水，其

它水箱中的纯水逐级后移使用。预计每季度更换一次，即纯水补充量为 2m3/a。

废水产生系数取 0.9，则水吸收废水产生量为 1.8m3/a，多级水吸收装置采用外购

纯水作为吸收剂，废水中主要污染因子为 pH、NH4+等，回用至洗铜工段是可行

的。

（6）酸雾吸收塔废水

本项目设置两个酸雾净化塔串联处理废气，每个酸雾吸收塔设置 1 个 2m3

的循环水箱，每级净化塔的循环水流量均为 10m3/h，循环水箱每月更换一次新

鲜水，则新鲜水补充量为 4m3/次（折合为 0.16m3/d，48m3/a），废水量按照水箱

总容量的 80%计算，则每次更换废水量为 3.2m3/次（折合为 0.128m3/d，38.4m3/a），

废水中主要污染因子为 pH、硫酸盐等，回用于酸洗磷化喷淋线，不排放。

2.2、废水治理措施

（1）生活污水治理措施

本项目生活污水经收集后，通过化粪池进行预处理，处理后通过厂区总排

口纳入新乡市贾屯污水处理厂，进一步处理达标后排放。本项目生活污水产生

量为 10.24m3/d（3072m3/a），经化粪池处理后的排放浓度见下表所示。

表 4-32 本项目生活污水产排情况一览表

产污环节 污染因子
产生情况 治理措施 排放情况

浓度
mg/L

产生量
t/a 处理能力 治理工艺 去除效率

浓度
mg/L

排放量
t/a

职工生活

COD 300 0.922

15m3/d 化粪池

25% 225 0.6912
SS 200 0.614 35% 130 0.3994

BOD5 250 0.768 30% 175 0.5376
NH3-N 25 0.077 5% 23.75 0.0730
TP 2 0.006 0% 2 0.0061
TN 35 0.108 10% 31.5 0.0968

由上表可知，本项目生活污水经化粪池处理后，各污染因子排放浓度均可

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准要求



87

（COD≤500mg/L，SS≤400mg/L），同时可满足新乡市贾屯污水处理厂的收水标

准要求（COD≤450mg/L，BOD5≤180mg/L，SS≤350mg/L，NH3-N≤35mg/L，

TP≤6.0mg/L，TN≤45mg/L）。

（2）生产废水治理措施

本项目生产废水包括酸洗磷化废水、电抛光废水、水试压废水、超声波清

洗废水，其中水试压废水经收集沉淀后直接循环利用、超声波清洗废水经收集

后直接回用于洗铜工段，酸洗磷化废水、电抛光废水经收集后进入厂区污水处

理站进行处理，处理后回用于酸洗磷化工段，不排放。

（3）污水处理站可行性分析

厂区污水处理站设计处理规模为 30m3/d，拟采用“隔油沉淀+调节+气浮+pH

调节（调酸）+芬顿氧化+中和（调碱）+混凝沉淀+中和+水解酸化+MBR+RO过

滤+高效蒸发器”的处理工艺，污水处理工艺流程图如下。



88

图 4-11 污水处理站生产工艺流程图

废水处理措施工艺介绍：

（1）隔油沉淀：收集后的综合废水通过污水管道自动提升泵进入隔油池沉

淀池，初步处理废水中石油类污染物。

（2）pH调节：进行均质均量，通过加药中和污水 pH值至 3~4之间。

（3）芬顿氧化：以曝气方式搅拌均匀之后进入氧化芬顿塔进行氧化处理，

并同时酌情添加硫酸亚铁和双氧水等药剂以促进处理效果。

（4）中和（调碱）：进行均质均量，加药中和 PH值至 7~8之间，搅拌均



89

匀之后经自动变频增压泵进入一体化气浮机进行强力曝气处理，并同时酌情添

加絮凝剂和助凝剂等药剂以促进处理效果，以达到进一步降低 COD、BOD 及氨

氮等污染指标的作用，并同时提高了废水的可生化性。

（5）混凝沉淀：通过加入混凝剂和助凝剂，使污水中沉淀和其他胶体絮体

颗粒增大，再通过沉淀池把这些絮体分离。后根据实际情况选择全部或部分污

水利用板框压滤机进行可视性固液分离。

（6）中和：进行均质均量，加药中和污水 pH值至 7~8之间。

（7）水解酸化：压滤机清水的出水收集池受液位浮球的控制，经自动变频

增压泵进入水解酸化进行一系列特殊效果的生化反应过程。

（8）MBR：出水后经生物性MBR膜过滤净化，其中的大部分污染物被混

合液中的活性污泥去除，再在外压作用下由膜过滤出水。

（9）RO反渗透：生化系统MBR膜系统清水的出水收集池受液位浮球的控

制，经自动变频增压泵进入一体化双膜法精密净化设备（RO反渗透工艺）处理，

清水回用于清洗。

（10）高效蒸发器：RO反渗透系统过滤浓水在低温真空蒸发器内，通过使

用特殊设计的热泵，在大约 33mbar的真空压力下，可以将蒸发器内的水在 32℃

左右的低温真空条件下沸腾，利用热泵的闭环冷回路产生的热量将水与浓缩物

分离，浓缩物残渣经收集后作为危险废物处理。

本项目生产废水经自建污水处理设施处理后，回用于酸洗磷化的清洗环节，

经查阅《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》(HJ1095-2020)、《膜生物法污水

处理工程技术规范》（HJ2010-2011）等相关技术规范，同时参考《双膜装置 RO

反渗透膜污染分析及控制措施》（王君翰，石油石化绿色低碳，2020年 8月第

5卷第 4期）、《高效混凝沉淀池的运行管理》（柴春省，工业用水与废水，文

章编号：1009-2455（2017）03-0059-04）等相关文献资料，项目生产废水经自

建污水处理设施处理后回用效果如下：



90

表 4-33 本项目生产废水处理效果一览表

工艺单元

污染因子 COD SS 氨氮 总磷 总氮 石油类六价铬 总铬 总镍 总铜 总铁

进水浓度

mg/L
614.13 442.63 21.44 0.71 314.11 0.43 0.16 94.40 49.33 15.31 96.46

隔油沉淀

去除率% 35 40 5 0 10 80 0 0 0 0 0

出水浓度

mg/L
399.19 265.58 20.37 0.71 282.69 0.0857 0.1645 94.40 49.33 15.31 96.46

气浮

去除率% 30 80 10 5 15 80 5 5 5 5 5

出水浓度

mg/L
279.43 53.12 18.33 0.68 240.29 0.0171 0.1563 89.68 46.86 14.54 91.64

pH调节（调

酸）+芬顿氧

化+中和（调

碱）+混凝沉

淀+中和

去除率% 70 70 60 10 80 50 40 40 40 40 40

出水浓度

mg/L
83.83 15.93 7.33 0.61 48.06 0.0086 0.0938 53.81 28.12 8.7241 54.98

水解酸化

+MBR

去除率% 80 90 60 5 80 20 20 20 20 20 20

出水浓度

mg/L
16.77 1.59 2.93 0.58 9.61 0.0069 0.0750 43.05 22.49 6.9793 43.99

RO

去除率% 80 80 50 5 50 5 99.5 99.5 99.5 99.5 99.5

出水浓度

mg/L
3.35 0.32 1.47 0.55 4.81 0.0065 0.0004 0.2152 0.1125 0.0349 0.2199

《城市污水再生利用 工

业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗

涤用水

/ 30 / / / / / / / 0.3

由上表可知，本项目综合废水经厂区污水处理站处理后，可以达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水水质标准要求（悬

浮物 30mg/L、铁 0.3mg/L），且本项目酸洗后冲洗工序对清洗水质要求不高，

处理后水质可以满足回用要求，综合废水采用“隔油沉淀+调节+气浮+pH 调节

（调酸）+芬顿氧化+中和（调碱）+混凝沉淀+中和+水解酸化+MBR+RO过滤”

工艺进行处理是可行的，经处理后废水可以做到循环利用，不外排。

（4）依托污水处理厂可行性分析

本项目位于新乡高新技术产业集聚区，位于贾屯污水处理厂收水范围内。

新乡市贾屯污水处理厂位于新乡市卫滨区贾屯村东，设计处理规模为 30万



91

m3/d，总服务面积 93.4km2。收水范围为新乡市高新技术开发区 15.6km2，东南

区 16km2、新乡县东部排水分区 16km2、纸制品工业园区 43.8km2、朗公庙镇 2km2。

采用的工艺为“粗格栅-细格栅-曝气沉砂池-水解酸化池-A2/O-二沉池-高效沉砂

池 -V 型滤池 -接触消毒池”。设计进水水质为 COD450mg/L、SS350mg/L、

NH3-N35mg/L、TP4mg/L、TN45mg/L，出水水质为 COD40mg/L、SS10mg/L、

NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L，COD、NH3-N、TP能达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）V类标准的要求，SS、TN能达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求。最终排入东孟姜女

河。

本项目生活污水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准要求以及新乡市贾屯污水处理厂的收水标准，目前新乡市贾屯污

水处理厂运行正常。本项目建成后外排废水量为 10.24m3/d，只占其处理能力的

0.0034%，不会对新乡市贾屯污水处理厂产生冲击。

2.3、污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-34 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理措施

编号

污染治

理措施

名称

污染治

理措施

工艺

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池 DW001 是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口排放



92

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-35 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 113.928
51770E

35.2419
5646N 0.3072

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

新乡

市贾

屯污

水处

理厂

COD 40
SS 10

NH3-N 2
TP 0.4

TN 15

（3）废水污染物排放执行标准表

表 4-36 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议排

放浓度限值

名称 污染物种类 浓度限值（mg/L）

DW001 COD、SS、
NH3-N、TP

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准以及新乡市贾屯污

水处理厂设计进水水质要

求

COD 450

BOD5 180

SS 350

NH3-N 35

TP 6

TN 45

（4）废水污染物排放信息表

表 4-37 全厂废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度
mg/L

日排放量
kg/d

年排放量
t/a

1

DW001

COD 225 2.304 0.6912
2 SS 130 1.3312 0.3994
3 BOD5 175 1.792 0.5376
4 NH3-N 23.75 0.2432 0.0730
5 TP 2 0.0205 0.0061
6 TN 31.5 0.3326 0.0968

由上表可知，本项目废水污染物出厂排放总量：COD：0.6912t/a、NH3-N：

0.0730t/a、TP：0.0061t/a、TN：0.0968t/a；经新乡市贾屯污水处理厂处理后，废

水污染物排入环境总量：COD：0.1229t/a、NH3-N：0.0061t/a、TP：0.0012t/a、



93

TN：0.0461t/a。

2.4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 5.2.1一

般原则规定：单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去向，无

需进行监测。本项目生产废水全部回用，不排放，生活污水经厂区化粪池处理

后排入新乡市贾屯污水处理厂进一步处理，因此本项目废水无需进行监测。

3、废水污染治理设施可行性分析

本项目属于通用设备制造业，同时工艺流程中含有金属表面处理及热处理

加工，参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020），其中转化膜工段废水推荐的可行技术包括

混凝、沉淀/气浮、砂滤、吸附，本项目生产废水主要为酸洗磷化和电抛光废水

以及车间地面清洗废水，废水中主要污染因子与该规范中转化膜废水中污染因

子基本一致，建设单位污水处理站采用“隔油沉淀+调节+气浮+pH调节（调酸）

+芬顿氧化+中和（调碱）+混凝沉淀+中和+水解酸化+MBR+RO过滤+高效蒸发

器”的处理工艺，属于该规范中推荐的可行技术。

三、噪声

3.1、噪声源

本项目高噪声设备主要有喷砂机、切割机、圆锯机、剪板机等生产设备，

声源强度在 75dB(A)~90dB(A)之间，本项目各高噪声源及周围敏感点分布及源强

见下表所示。

表 4-38 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声源源强

（任选一种）
声源

控制

措施

空间相对

位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

(声压级/距
声源距

离)/(dB(A)/
m)

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离

1 下 激光 BySpr 90/1 / 减振 99 224 0.5 东 29 52.75 8:00 16 36.75 1m



94

料

车

间

切割

机

int
Fiber

隔声 ~12:
00；
14:0
0~18
:00

南 10 62.00 46.00 1m

西 93 42.63 26.63 1m

北 4 69.96 53.96 1m

2

空气

等离

子切

割机

YP-10
0PS 90/1 / 减振

隔声
99 200 0.5

东 29 52.75 8:00
~12:
00；
14:0
0~18
:00

16

36.75 1m

南 7 65.10 49.10 1m

西 93 42.63 26.63 1m

北 7 65.10 49.10 1m

3
钢管

切割

机

SBG-
4910 85/1 / 减振

隔声
99 181 0.5

东 29 47.75 8:00
~12:
00；
14:0
0~18
:00

16

31.75 1m

南 8 58.94 42.94 1m

西 93 37.63 21.63 1m

北 6 61.44 45.44 1m

4

电火

花切

割机

床

HA50
0U 95/1 / 减振

隔声
99 155 0.5

东 29 57.75 8:00
~12:
00
14:0
0~18
:00

16

41.75 1m
南 12 65.42 49.42 1m
西 93 47.63 31.63 1m

北 2 80.98 64.98 1m

5
液压

圆锯

机

KM-
Q350
PA

95/1 /
减振

隔声
60 220 0.5

东 68 50.35 8:00
~12:
00；
14:0
0~18
:00

16

34.35 1m

南 9 67.92 51.92 1m

西 54 52.35 36.35 1m

北 5 73.02 57.02 1m

6 剪板

机

QC12
Y-25*
3200

80/1 / 减振

隔声
60 188 0.5

东 68 35.35 8:00
~12:
00；
14:0
0~18
:00

16

19.35 1m
南 8 53.94 37.94 1m
西 54 37.35 21.35 1m

北 6 56.44 40.44 1m

7

斜床

身数

控机

床

C400
K 75/1 / 减振

隔声
29 213 0.5

东 99 27.09 8:00
~12:
00；
14:0
0~18
:00

16

11.09 1m
南 9 47.92 31.92 1m
西 23 39.77 23.77 1m